Docet præterea rex eum a se præfectorum ea mente ut provincias judicibus iniquis oppressas sublevaret: *ut probatum judicem sine metu provincias suscipiant, quas huic tenus improborum cognitorum actione fatigatas* (*Lib. ix, ep. 24*). Atque ut qui sordido semper questu abstinuit, avaritic damna resarciat: *Solitus es quidem justa non vendere; sed nunc oportet impensis laesis per injuriam subvenire* (*Ibidem*). Quid plura? ut qui anteactis, inquit (*Ibidem*), fascibus mirabilis continentia exempla præbuit, incorruptibili morum ejus integritate abusus omnes et fraudulenta studia extirpantur et fonditus tollantur. *Invigilet incorruptibilis sensus adversus male consuetas manus* (*Ibidem*), etc. Hinc eum in prætoriana sede, tanquam in specula a se collocatum pronuntiat; ut nulla sagacem ejus prudentiam effugiat malitia, quam vel punire, vel emendare non possit: *Lumen te immisinus rebus celatis, quando nec prudentia tua quisquam poterit illudere, nec fidem aliqua oblitione tentare* (*Lib. ix, ep. 24*). Nullo tamen exemplo eum induci oportere prædicat ad ea que magna sunt peragenda. Quantitas ob causam? Ipsum audi Athalaricum; miram sane rei insolite profert rationem: *Aliorum tibi exempla non ponimus, vetera moribus tuis, et omnium vota complesti* (*Ibidem*). Summi viri laudem absolutissimam nec brevius, nec melius quis complecti potest, quam his paucioribus, sed luculentissimis verbis: *Vetera moribus tuis, et omnium vota complesti*.

§ XXXII. *Quid, cur, et quomodo scriperit ad sum. pontif. Joannem II.* Mirum profecto quam constans semper fuerit summis in laudibus Christiana Cassiodori humilitas; nam ubi primum præfectorus prætorio creatus est, statim ad summum pontificem Joannem II supplices litteras scripsit, quibus ut filius obsecrat, Deum pro se enixus oret quatenus commissam sibi provinciam ac reipublicæ partes sustinere pro dignitate valeat. *Precor, inquit* (*Var. lib. xi, ep.*

**A** 2), ut vivacius oreatis, ut quidquid est alienum a recto abhorreat animus; ut ingenium cœlesti lumine illustratum a vero nunquam discedat; ut talem denique judicem se prestat, qualem catholica postulat Ecclesia. Sed hæc melius describi non possunt, quam ejus verbis æri mansuro incidendis (*Ibidem*), ut mihi filio restro intelligentiae sensus aperiat, ut quæ vere sunt utilia sequar, quæ vitanda refugiam. Vigor ille rufionibus animæ nobis consilium præstet, facies veritatis abescat: ne mentem nostram innubilem coligo corpora; sequamur quod intus est, ne foris a vobis simus; instruat quod de vera sapientia sapit, illuminet quod cœlesti claritate resplendet: talem denique judicem aspiciat publicus actus, qualem filium catholica mittat Ecclesia.

Et quia se non tantum summi pontificis filium, sed etiam discipulum proflitetur, rogat hoc nomine, ut si quid in obeundo munere peccaverit, admoneatur a magistro, ut citius possit emendare. Certum sibi esse, ait, a recto aberrare non posse, si ipsum habeat omnium suarum actionum monitorem. Monete me quæ sunt gerenda, bene agere vel corruptus exopto: quia errat difficilius oris quæ voces desiderat audire pastoris; nec facile efficitur vitiosus, cui admonitor insistit assiduus. Sum quidem judex palatinus; sed vester non destinamus esse discipulus. Additque: Tunc ista recte gerimus, si a vestris regulis minime discedamus (*Ibidem*). Denique minaciter quidem, sed pergrate urget, ut precibus ejus et consiliis adjuvetur, quæ si deesse senserit, impulandum illi fore quidquid in prefectura a recto fecerit alienum. Sed cum me a vobis desiderem et moneri consiliis, et adjuvari orationibus, jam robis applicandum est, si quid in me fuerit aliter quam optabatur inventum (*Ibidem*). Hæc sibi a summo pontifice ideo deberi asserit, quod in Petri cathedra seat, cuius admirabilis splendorum et protestatem, quanti eum fecerit his verbis significat (*Ibidem*): Sedes illa toto orbe mirabilis proprios legal affectione cultores, quæ licet generalis mundo sit praestata, vobis etiam cognoscitur localiter attributa. Inde eum orbi Christiano præesse dicit (*Ibidem*) jure et auctoritate pontificia: Vos enim speculatores Christiano populo præsidetis; vos Patris nomine universa diligitis. Securitas ergo plebis ad vestram respicit seruam, cui divinitus est commissa custodia. Christianissimam epistolam his claudit verbis (*Ibidem*), quibus aeternum testatur sumnam in apostolos observantiam, dum eos sibi semper optat patronos: Teneamus aliquid sanctorum apostolorum proprium.... nini ergo timemus talibus patronis, si oratio noui desit existit. Attendat nunc, obsecro, quisquis hæc legere, an vel levissima violata fidei, aut religionis suspicio cadere possit in sapientissimum rerum cœlium administratorem, quandoquidem tam Christianæ pietatis in igne cum judicis officio mirum in modum in ipso enitus cernimus.

**B** § XXXIII. Quomodo ad episcopos encyclicam epistolam scriperit. In eundem plane sensum encyclicam ad episcopos, quos spirituales Patres appellant, direxit epistolam (*Var. lib. xi, ep. 5*), qua petit sanctissimam exortent Trinitatem, ut in prefectura sua administratione judex semper sit incorruptus et integerrimus. Vos spirituales parentes, qui Auctorem rerum illuminata mente conspicitis, pro me sanctæ Trinitati sedulo supplicare: dignitatem conscientiae donet, qui tribunalia conferre dignatus est; faciat inoffensum judicem, ne dannum errantem. Impetrant, ut in judiciis suis judicantem Deum semper aspiciat, amet, et sequatur. Sit nobis prosperrime præsens, ut insania vita reddantur absentia: amorem suum tribunal, ut peccandi ambitum miseratus excludat (*Ibidem*). Deinde plenissimam pietatis adjungit petitionem, quæ evidenter demonstrat quanta in indictis ab Ecclesia pjanis aliisque severioris pœnitentiae exercitiis possa sit ipsi spes atque fiducia. Quapropter animæ et parentes, affectuosa petitione vos deprecor, ut indicio jejunio Domino supplicetis, qui ritam principum nostrorum florenti regno protendat, hostes reipublice

defensor imminuat, donet quieta tempora, et ad iudem sui nominis copiosa (*Ibidem*).

Integra describenda foret epistola, si vellem intimos pietatis ac sanctitatis sensus aperire quibus M. Cassiodori animi s' afficiebat; sed quoniam eam suo loco perlegere est unicuique pervium, unum illud adjiciendum puto, quo præsules orando monet, paternæ charitatis affectu populum sic diligant, ut a regni tamen legibus non discedant, aut indulgentia melliori aliis præbeat occasionem errandi. Ita tamen, verba Cassiodori ipsissima sunt (*Lib. xi, ep. 5*), ne quod accidit per nimiam pietatem, dum misericordia quæritis, locum legibus auferatis; nam si aliquid offendit forte distractum, talia date cunctis monita, ut judicia reddere possitis feriata. Nec quisquam igitur erit, ut arbitror, adeo morosus censor, qui Cassiodori officiosam fidem in obsequio principis corrupti et Ariani damnandam putet, cum religionis aut conscientiae integratatem, quam'iu illi fidus adhæsit, nusquam kesisse reperiatur.

**C** § XXXIV. Quomodo Senatori rescriperit summus pontifex. Quas et summus pontifex, et episcopi litteras Cassiodoro rescriperint, non occurrit. Hæc, si quæ sunt, haud dubium quin in ipsis laudes longius excurrant. Iterum tamen ad Joannem II direxit litteras, ut eum ad mysteria catholicæ religionis omnibus explicanda induceret. Id conjicere licet ex ea quæ exstat apud Baronium (*An. Chr. 534*) Joannis papæ epistola Cassiodoro, et nonnullis senatoribus suadentibus rogantibusque scripta, qua fidem orthodoxam circa sanctissimam Trinitatem fusi exponit.

§ XXXV. Litteræ Cassiodori ad senatum, ejusque ad ceteros magistratus edicta. Priusquam ad Joannem papam et episcopos scriberet, M. Senator misit ad senatum litteras grati animi significatione plenas, quod a patribus fuisset in praetorio præfectum postulatus: beneficiorum tum maxime se memorem præbens apud eos qui de ipso bene meruerant. Sed et justitiae amantissimum se probat litteris sigillatim scriptis (*Var. lib. ii, ep. 1*) ad provinciarum magistratus et judges; atque edictio per provincias promulgando, eos serio admonet, ut ad rectam virtutis regulam actus suos solliciti compovent. Studete, cuncti, actibus bonis, transigite semper innoxii (*Lib. xi, ep. 8*). Additque, ne ducti cupiditate pecuniae iniqua lucra causis iniustis querant: Quid libitus honesta confunditis? Si queritis lucra, vitate potius damnosa litigia (*Ibidem*). Cuncta se ad æquitatis leges expersurum iidem litteris profiteretur: Omnia vobis justa, omnia moderata promittit; nam nundinatio a me fæda nesciatur; cuius præclaram reddit rationem, non enim mea verba more vestrum suspensa venduntur. Nullam passuros damni injuriam a prætorianis pollicetur: etenim ne falsa offici atque opere impense specie pecuniam injuste exigant, a se provisum est. Non vos quisquam militum pro sua voluntate concurret; non exactor adjectitiis gravabit incommodis; non solum nostras, sed et officii innoxias custodivimus manus. Subdit cur ea non verbis tantum, sed suo potissimum firmaverit exemplo. Ostendimus, Deo juvante, continentiam, ut eam sine pudore imperare possimus. Præterea tot votis expeditam promotionem suam publicæ fore incrementum rei, non privatarum facultatum immunitiōem, et sine pecunie largitione, non empto alterius patrocinio, non venali eloquentia, sed proprio cuique ore causam agere liberum fore promittit. Ordinatio nostra utilitatem publicam tantummodo respicit, non farta privata.... auctor causæ non redempia, sed propria lingua uteatur. Nemo a nobis quam general minus locupletior redibit. Denique eos obtestatur ut ad recta consilia propositumque servandæ justitiae consensione animorum accedant, patrem ut se potius, quam judicem præstet: Vos ad omnia gesta estote devoti, ut me provinciarum patrem facialis esse quam judicem. Alterum ad judges provinciales edictum protulit, tam præclaris illustratum sententiis, et piis aede documentis plenum, ut illud ab Ecclesiæ præsule, non a palatii præfecto dictatum

D

esse crederes. Singula hic describere longum esset : id tamen prætermittere non possumus, quo sub se constitutos judices sic alloquitur (*Lib. xi. ep. 9*) : *Judicium quasi juridicum cognoscite vocatum; præsumem agere non decet, quod alter accuset. Quid timeat reus, cum viderit crimen in fascibus constitutum?*

§ XXXVI. *Quid scripsit Senator ad Joannem et Ambrosium.* Casterum singulis magistratus scribens Senator, eos adhortatur ad æquitatis observationem ea vi verborum, eo mentis vigore, ut mirari satis quis non possit ardens justitiae studium, quam quidem unam spirare, cui uni se totum a pueri mancipasse videbatur. Et vero nullus ab iis quos cancellarios suos creaverat, promptiore in expediendis mandatis voluntatem, et in referendis ad se supplicum petitionibus fidem magis incorruptam exigebat : nullus districtus prohibebat, ne pecunia aut munerum largitione manus inficeret ; nullus præcipiebat sollicitus commissum officium sic obirent, ut cunctis probari posset summa tum cancellariorum, tum præfecti prætorio æquitas. Eluet hoc perspicue in ejus epistola ad Joannem (*Var. lib. xi. ep. 6*) : *Per te nostris auribus desiderium supplicia innoescat : jussa nostra sine studio renalitatis expediens. Omniaque sic geras, ut nostram possis commendare justitiam, etc.* Quid vero in officio præstandum Joanni nominatum designat, præcipique ut expendat diligenter, quam debeat monitis suis esse intentus, ne cuicunque dispercat, aut improbetur evectus ab eo ad publici hujus honoris gradum. Eodem pene exemplo scribit (*Lib. xi. ep. 5*) ad Ambrosium vices suas Romæ agentem, ut in procuranda populorum quiete labori non parcat : adjiciens non eum latere, quantum officiat justitiae legibus judicium negligentia ; detque operam, ut suo splendori justitia restituatur. *Labor vester procuret mihi omnium quietem. Scitis quæ turpia negligetus intulerit : scopulus vitandus est, ubi alter offendit* (*Ibidem*).

§ XXXVII. *Edita et sollicitudo Senatoris, ne tributa populos gravarent.* Videbantur tributa contra iura æquitatis impune delinquendi exactoribus præbere occasionem : quæ res animum præfeci vehe mente movit ad hanc licentiam procul amandandum. Scriptis itaque litteris judices provinciarum admonet, ut in hac parte contra peccantes severius agant ; jubetque ut possessor nihil aliud, nisi quod publice debetur exsolvat. Suis diligentissime præscribit vectigalia quæque persolvi temporibus : ne fraudulenta venalique expectatione pondus abominabilius nundinationis imponeretur magis quam hujusmodi onera sublevarentur. *Absit a nostris temporibus detestabilis et fugienda versutia. Sicut fiscalia onera nulla occasione volumus aggravari, ita constitutis temporibus, præfinitas illatione præcipimus, Deo juvante, compleri* (*Lib. xi. ep. 7*). Impia haec lucra luctuissima ratione proscripti (*Ibidem*) : *De æquitate potius quam de rapacitate proficitur. Quid enim (o aureum dictum !) acquiri putatur, ubi bona conscientia perditur ? Aut in qua parte possit homo proficere, si innocentiam probatus fuerit amisisse ? Nolite sine præmio credere, quæ videntur ad bonam conscientiam pertinere. Atque ut animos addat judicibus quos tam acriter monet esse recti observatores, remuneratorein beneficium fore se pollicetur illius quem in munere implendo fuisse noverit justitiae tenaciorem : Remuneratorem illi esse promitto, quem se aliqua honestate tractasse cognovero* (*Ibidem*).

§ XXXVIII. *Eadem sollicitudo Cassiodori in rebus etiam minoris momenti.* Age vero, videamus quam erecta mens Senatoris fuerit ad amorem justitiae, qui eo processit, ut publicum commodium in rebus minoris etiam momenti procuraret. Quapropter edictis duobus præcepit (*Var. lib. xi. ep. 11*) ut annona imponeretur moderata pretii taxatio ; veritus ne pauperiores opprimerentur immanni redemptorium avaritia. Prior edicto providit justo ut pretio res venundarentur ; et ne in alienum sensum verba edicti detorquerentur, tollit omneum dubitationis ambagem, duum

A singulas rerum species ad æquabilem ponderis censuram exigit ; sanctique sensu verborum cuique statim obvio, sub animadversione gravissimæ poenæ, ne quis pretium a se constitutum minuere, vel augere usquam audeat.

Altero edicto cavet ne justam publici pretii mensuram excedant in hospitibus excipiendis cauponæ : *Recipiat hospes ad pretia definita, iniquitatem non patiatur avaram, qui invitatur ad gratiam.* Hujus decreti violatores iisdem subjicit poenis quas pro prioris conservatione decernit ; et ne cui ullus querelarum relinqueretur locus, prætorianum militem ad publica diversoria et hospitia destinavit, quo cum primarii cives et episcopi annone pretium statuerent. Sic enim ipse : *Quam miles noster in rem directus pretia cum civibus atque episcopis locorum habita ratione censurit. Nec omissa ratio quam subjicit : Sufficere enim debent omnibus honesta lucra de civibus, ne obessa potius videantur itinera esse latronum.*

B Idcirco justitiae amantissimum fuisse fateamur recessus est, quam rebus in singulis administrari servarique voluisse testantur ab eo sancte leges, edicta, decreta ; et quamvis totus esset ad humanitatem compositus, zelo tamen æquitatis incitatus ad severitatem aliquando flexit animum. Verum cum ardore justitiae vir prudens tam æquabili temperamento paternum in subditos amorem sociavit, ut res quæ difficultatis aliquid paterentur, suo ipse judicio expenderet, aut ad solos episcopos, qui Patres spirituales sunt, remitteret.

§ XXXIX. *Rome same laboranti succurrit Cassiodorus.* Admiranda sui erga cives amoris argumentum maxime præbuit, cum summa annona difficultate Roma laboraret : quod ubi primum intellexit, omnem operam sollicitus impedit ut Urbis inopiam sublevaret, nihil non molitus ut quam celeriter publico malo mederetur, etiam suscepto longo et arduo itinere, ut ipse ad Ambrosium suas in Urbe vices gerentem scribens testatur (*Var. lib. xi. ep. 5*) : *Ideo enim peregrinationis incommoda, ideo tot angusta cogitationis intravimus, ut populus ille antiquis delectationibus assuetus beatissimus regnantium temporibus, explosis necessitatibus persuatur. Et ex ea ratione quam adducit, liquido constat quam paterna charitate fame confectos, Urbis rerum dominæ incolas soveret.*

Ait enim (*Ibidem*) : *Procul sit ut aliquo illius civitatis esuriente, satiemur : illorum, quod absit, indigentia nostra penuria est. Quid plura ? Læti, inquit, esse non possumus, nisi et illos gaudentes communiter audiamus.* Quis unquam illorum quibus sua erga rempublicam charitas Patri populi glorioissimum nomen comparavit incredibilis amoris sensus verbis ardenteribus exploavit ? Atque ut maximæ civium omnium egestati pro votis occurreret, tantam frumenti vim in Urbem transvehi curavit providus præfectorus, ut felix rerum copia miserorum ditaret inopiam. Atque ideo, ut mandat Ambrosio (*Ibidem*), *tanta vivacitate incorrupta species frumenti congregetur, ut panis inde coctus non horrori, sed deliciis videatur esse propositus.*

D Et quia a militibus vectoribusque emolumenti aliquid citra præstitutum pretium ex asportato frumento fraudulenter percipi posse, plenimque damni aliquid inde passuram esse prævidebat, præcepit ut præfeci vices gerens in Urbe id mali pro sua auctoritate quam diligentissime præverteret. *Quidquid enim, inquit (*Ibidem*), ibi male præsumitur, in mei animi lesione grassatur.* Additque pro summa in populum Romanum benevolentia : *In nobis facilius consentinus excedi, quam Romanorum utilitates patiamur inimini.* Negat tamen se rebus Romanorum ideo consulere, ut popularis auro favorem capiat ; sed ut propensum in suos voluntatis studium possit officiosa amoris significatione demonstrare. *Non ut favorem, verba ipsius sunt (*Ibidem*), plausumque popularum, sed ut, juvante Deo, meum in illis compleam dilectionis arbitrium.*

Et re quidem ipsa quam longe abesset ab humana existimationis ambitu, quæ sequuntur verba satis an-

nunt, quibus non sua providentia quidem, sed pro-  
borum hominum precibus et lacrymis effectum dicit,  
ne diutius scribus famis incommodis Roma preme-  
retur. Ita enim ille ad Joannem II papam scribens  
(Lib. xi, ep. 2) : *Ecclesiasticis siquidem jejuniis fames  
est exclusa popularis, decoris lacrymis tristitia sed  
discissit; et per sanctos viros acceleratum est, ne tra-  
heretur diutius quod gravabat.*

§ XL. Quo anno mortuus sit Athalaricus, eique  
successerit Theodahatus, et quanta tunc Cassiodori con-  
stantia. Cum praefecturam tam praeclare Cassiodorus  
administret, ex Athalarico obitu ingentem animi  
dolorum suscepit. Primo enim satellis flore cum an-  
num ageret decimum sextum, regni autem octavum, prae-  
ter omnium opinionem interiit rex adolescentior. Non  
pepercit florenti principis etati, non reverita  
est regiam dignitatem prematuram mortis dura con-  
ditio. Inversam quidem tertio vidit tunc Cassiodorus  
regni faciem; nulla tamen rerum mutatio firmissi-  
mam grandis animæ constantiam, ino nec fortunam  
lafefactavit.

Athalarico Theodahatus ab Amalasuntha conso-  
brina suffictus est in regnum circa medium vel finem  
 anni 534. Cujus rei facilis ex Cassiodori epistolis  
probatio eruitur (Var. lib. x, epist. 6 et 7). Patri-  
cium siquidem inductione xiii, quæ in annum 535 in-  
cidi, quæstorem instituit Theodahatus; anno vero  
superiore, hoc est 534, ab Athalarico Cassiodorus  
praetorio praepositus est inductione xii, qua idcirco  
Athalaricus ipse decessit.

§ XLI. Quid eggerit Cassiodorus initio regni Theo-  
dahati. Non ignarus novus princeps quantum opera  
et consilio antecessores juvisset Senator, apud se  
constituit præstantissimum virum rebus moderandis  
adhibere, ratus non discussurum ab obsequio et offi-  
ciis quibus Theodoricum Athalaricunque demeruer-  
at. Quapropter ubi primum suscepit regni adminis-  
trationem, præter adeptas quas gerebat dignitates,  
illum in literis ad imperatorem Justinianum, a.i.  
senatum, diversoque alias mittendis adjutorem ha-  
bere voluit; quo in munere Amalasunthæ reginæ no-  
mine scriptis ad eundem imperatorem et senatores,  
ut suffragio suo atque auctoritate Theodahati regis  
electionem ab ea factam dignarentur. Quinetiam  
Gudelinæ Theodahati uxori ad Justinianum et Theo-  
doram Augustam, litteras rupti foderis ipsum impe-  
ratorum inter et Theodahatum conciliatrices scri-  
benti variis temporibus manum commodavit. Theo-  
dahatus enim illata necis Amalasunthæ, cuius bene-  
ficio regnigubernaculum tenebat, jure in suspicionem  
venerat. Hinc est quod graviter offendit apud Justi-  
nianum imperatorem, qui præcipuo semper honore  
prosecutus est reginam, quam noverat eximiis supra  
sexum dotibus exornatam. Quid causæ ad id flagitiæ  
Theodahatum impulerit, non est in promptu. Forte  
aut sociæ regni impatiens, aut menor injurie qua  
eum paulo ante affecerat Amalasuntha quain imperio  
prædicteret, impias sanguine regio manus contaminare  
non formidavit. Ut ut sit propter existimata misera-  
bili casu reginam, cuius observantiam in se maximum  
sepenumero comprobarat Cassiodorus, non est du-  
biu quin tristitia fuerit percussus incredibili;  
coactus tamen est tandem dolori modum imponere,  
cui nullum jam suppettere remedium cognoscetabat.

§ XLII. Cassiodori tertium praefecti praetorio mo-  
deratio in exigendis tributis. Itaque Theodahatus re-  
ruin dominus tertium praetorio praefecit Senatorem;  
sed an uno vel pluribus annis hanc sub eo rege digni-  
tatem gesserit, satis non liquet. Nimirum rem obscuram  
faciunt diversæ auctorum opiniones, quos inter  
de Agapiti pontificatus et legationis ejus ad Justinianum  
tempore non convenit. Attamen ut negotium e  
Cassiodori scriptis pro more nostro totum conficia-  
mus, epistola 35 libri ii, et epistola 2 libri xii, indi-  
catione xiii date, eum anno 535 praetorio præfuisse  
aperte nobis indicant.

Amalasunthæ reginæ interitus Gothos ad seditiones  
tumultus, atque imperatorem ad ultionem tanti sce-

leris bello repetendam provocabat. Armorum insue-  
tus Theodahatus, imminentem præliorum molem ex-  
pavescens, ad pacem quibuscumque potuerat modis,  
at frustra, Justinianum sollicitaverat. Itaque eo anno  
invadebat Dalmatiam Mundus, Belizarius Siciliam :  
quibus ut rex obsisteret, primum jussit tributa ad  
belli expensas subditi penderent; difficultiamque  
cogenda a barbaris, et principi suo infensi gentibus  
pecuniae provinciam commisit Senatori. Durum qui-  
dem mandatum illud visum est viro amantissimo po-  
pulorum, nec non et Theodahati observantissimo.  
Impositum tamen onus ea industria tulit, ut maxi-  
mam omnibus moverit admirationem, nullius offen-  
sionem subierit : ea felicitate ut Deo pro insperato  
successu, quam maximas potuit gratias egerit. Sic  
enim exordit secundam libri xii epistolam : *Grati-  
tas Divinitati resero, quia et provinciales fecerunt quæ  
monui, et ego complevi omnia quæ promisi. Tum et  
suam et suorum in exigendis vectigalibus commendat  
integritatem, dum populos reperisse affectuosos  
judices: se vero nullum coegeris dare quod non debui-  
set offerre: se priscorum terrores fecisse ignorari; a  
se non publicis, non privatis quemquam afflictum esse  
commemorat. Addit excusationem nullum esse posse  
judici ab officio declinanti; nil vile, nil cupidum ju-  
dicem decere; a judice tribunalia concendi, ut morum  
gradibus evelatur; claras reddi maculas judicis, si  
ipse, ad quem multi respiciant, aliqua reprehensione  
sordescat. Postmodum eos quibus imperata tributa  
fuerant, non asperis, non minacibus, non contume-  
liosis, sed lenibus, sed officiosis, ei servanda erga  
omnes æquitatis præsumtiis verbis compellat: Pos-  
sessor mihi pecunias publicas libens offerat; ego illi in  
conventu justitiae tributa persolvam.*

§ XLIII. Conatur Romæ scholas sacras erigere.  
Qua cura utilitatibus principis et subditorum Cassiodo-  
rus servierit, modo vidimus: verum ut conditis  
rebus conditore ipsum longe prestare constebatur,  
sic Ecclesia Dei commoda negotiis reliquis semper  
anteponenda judicabat. Locupletissimum hujus rei  
testimonium habemus. Metuebat Senator ne variae  
Gothici regni vicissitudines, et Italica bella scientias  
divinas ecclesiasticasque Roma tandem expellerent,  
quibus populorum vel ab ipso pacis et litterarum  
nomine abhorrentium comes barbaries succederet.  
Quare nullum non lapidem movit cum Agapito papa,  
ut exponendis Scripturis sacris scholas instituerentur.  
At consilia, quo capiuntur salubrious, eo diffi-  
cilius ut plurimum perfici tum maxime sens'. Id enim  
quominus fieret Italici tumultus impedimento fuere,  
ut ipse in præfatione libri de Divinis Litteris asserit.  
*Nisus sum cum beatissimo Agapito urbis Romæ pon-  
tifice, ut, sicut apud Alexandriam multo tempore suis  
traditur institutum, nunc etiam in Nisibi civitate Syro-  
rum Hebreis sedulo fertur exponi; collatis expensis  
in urbe Romana professos doctores scholæ polius acci-  
perent Christianæ, unde anima suscepit aternam  
salutem, et casto atque purissimo eloquio fide-  
lium lingua conereret. Sed cum propter bella serren-  
tia, et turbulenta nimis in Italico regno certamina,  
desiderium meum nullatenus valuisse impleri, quoniam  
non habet locum res pacis temporibus inquietis, ad hoc  
divina charitate probor esse compulsus ut, etc. Quo  
potuit altius gloriam spesse Christi Ecclesie piissi-  
mus filius efferre, quam ut sacre adolescentium edu-  
cationi consuleret, quo scientiarum omnium insi-  
gniti luminibus, ut lissimum aliquando matri presta-  
rent obsequium? Verum etsi tam rectum, tam sanctum  
desiderium, bellis passim grassantibus, impleri  
tunc non potuit, potuit tamen tandem aliquando in  
monasterio Vivariensi, ubi sacras a Cassiodoro ab-  
bate scholas apertas fuisse videbimus.*

§ XLIV. Quando Constantinopolim poterit Agapitus,  
cui vasa sacra Cassiodorus restitunda curavit. Com-  
ponendis imperii et Ecclesiæ rebus cum laudabiliter  
vacaret Senator, totus erat in avertendo suis a fini-  
bus bello Theodahatus. Imbellis iste princeps pacem  
ab imperatore diu flagitaverat: sed irritos conatus

animadvertisens, Agapitum summum pontificem ad-duxit, ut Constantinopolim peteret, conveniretque Justinianum, quo saltem Christi Vicarii precibus concederet, quod rex ipse arte nulla consequi potuerat. Scriptores quidam sentiunt papam profectum esse ipso initio regni Theodahati. At id falso quidem: quoniam regem cum imperatore plures legatorum voce sermones habuisse ante Agapiti discessum Cassiodori litteræ Procopiusque testantur. Quidquid sit, Senatorem tunc temporis praefecturam pretorianam administrasse constat: qui si Theodahatum a consilio mittendis Constantinopolim Agapitum removere minus potuit, sanctissimo certe legato omnia pietatis persolvit officia.

Regis evum voluntati parere coactus Agapitus, itineri priusquam se committeret, pecunias obeundas legationi necessarias conficeret incassum cogitavit, adeo erat exhaustum Romanæ Ecclesie ærarium! Quapropter sacram supellectilem fisco cum obligasset, M. Cassiodorus, quem tantæ ignominiae labes, Ecclesie boni specie insta vehementer commovit, pro sui auctoritate officii zelo religionis accensus, illata ærario regio vasa sancta, ut templo Divi Petri restituarentur, a rege aliqui pecuniae aridissimo tandem impeiravit. Ille in rem ad Thomasum et Petrum regie pecuniae prepositos litteras protinus dedit, quibus sacram supellectilem et obligationis chirographum reddi præcepit (Var. lib. xii, ep. 20). Quapropter nostra præceptione commoniti, et regia iussione securi, sancrorum vasa cum obligatione chirographi auctoribus Sancti Petri apostoli sine aliqua dilectione refunde. Quo in facto longe majori existimatione dignus habitus est, quod laudem sibi promeritam regi tribui totam voluerit. Nam iisdem litteris significat Theodahatum exhibuisse se Christianæ pactatis Alarico longe observantiorem, quod hic reverendorum sanctorum vasa diripere noluit, qui tanta se Urbis vastatione ditaverat: ille autem religioso proposito reddidit vasa, quæ jure pignoris propria videbantur effecta. Memorandum sane præ extensis hoc pietatis exemplum protulit Cassiodorus, qui dignitas honorem gratiamque qua valebat plurimum apud principem, in optimis usus transferre conserverat. Cum enim nec utilius nec præclarius pro sui nomini augenda gloria, quam in Ecclesie commoda auctoritatem, qua Deo concedente potebat, impensisset, ea tamen animi moderatione se continuit, ut non modo non tanti boni auctorem, sed ne participem quidem se voluerit repudiari.

§ XLV. *Pietus Cassiodori erga sanctimoniales quasdam.* Argumentum pietatis eximias iterum editit in juvandis monialibus, quæ tributum unde solverent non habebant, ob damnum agris illatum incepstiva exundantium aquarum eluvie. Justinianum deprecantur religiose feminæ, ut apud Theodahatum velit auctoritatem interponere. Eorum preces audit imperator, ad regem supplices litteras emi in finem mittit, quibus permotus rex protinus a Senatori scribit (Lib. x, ep. 26), ut pro officiis munere rem expendat, sanctimonialesque, si quid injusti patiantur, ab imposito tributi onere prorsus eximat. Potentibus adeo stimulis opus non erat, ut pietate notissimus Cassiodorus ad innatam munificentiam in sacras virgines exhibendam instigaretur. Nam quo magis sanctitatis propositum in illis venerabatur, eo magis in eas largis fuit et beneficetus. Et certe nemo non facile intelliget, quam singulari charitate monialibus subvenierit praefectus noster, si modo meminiret paterni ejus amoris in sublevandis Romanis auctoritate difficultate pene deficientibus; si noverit etiam qua sollicitudine Ligurum, Mediolanensium, Venetorum fame oppressorum inopie, invecta frumenti copia uberrima, tempestivam open tulerit.

§ XLVI. *Quo anno famæ Liguriam vicinasque provincias vexaverit.* Distribubuntur varias in sectas auctores dum definiunt quo potissimum tempore Æmiliam provinciam egestas affixerit. Si Baroni credimus, codem anno, hoc est 534, Mediolanenses,

A quo Romanos premebat. In anno 537 nonnulli repontunt, asseruntque tunc tantum Datio Mediolanensi episcopo hac de causa scripsisse Cassiodorum. Sed ut ingenue dicam quod sentio, Baroni assentiri minime possum, dum famen hanc Athalarico imperante grassatam esse contendit, cum eam Theodahato rege, Cassiodoro autem praefecto prætorio contigisse videamus. Nam ad Senatorem nostrum, hac jam ornatum dignitate, misit epistolam Theodahatus, quæ in lib. x vigesima septima occurrit; quæ Ticino et Dertona in Liguriam, et aliunde Venetas jubebat frumenta deportari. Cui quideam epistola titulus hic, *Honorio praefecto*, legitur præfixus in impressis codicibus; sed mendum irreppisse colligitur ex quibusdam editis, in quibus ad marginem habetur, *Senatori praefecto prætorio*. Deinde erratum hoc manifeste indicant mss. cod. quos vidi; habent enim, *Senatori praefecto prætorio*. Adde quod Romæ tunc praefectus fuerit Honorius, ut ex ep. 30 lib. x constat, ad quem proinde cura provinciarum dissitarum, quæ tunc era Liguria, non spectabat. Denique in euindem sensum quo Cassiodorus ad Datium episcopum Mediolanensem scribit Theodahatus, aut certo juxta ipsius Theodahati mandatum, quod habet prior pars epistole regiæ, scripsit Senator, distribendum scilicet ex Ticinensis et Dertoneis horreis frumentum, ut inopio Mediolanensem succurreretur; prospexit quoque Venetis, sicut erat a rege imperatum, ut legere est ep. 23 et 27 lib. xii.

§ XLVII. *Quomodo provincias fame laborantes sublevaverit.* Verum quid diutius h. remus in designando penurie tempore, cum potius necesse sit intelligamus quantum sollicitus praefectus laboraverit eorum occurreret calamitati, quibus Dei punientis manus gravior imminebat? Ubi enim quanta Veneti force et inopia premerentur ab Augustino acce it, nisi statim sic consultum esse voluit, ut ne minimum quidem pati possent ingraevescens annone damnum. Non solum autem maximam rei frumentariae copiam iis suppeditari curavit, sed summa etiam jussit benignitate omnia illis tributa relaxari. Crudele siquidem, ut ipse ait (Var. lib. xii, ep. 26), sibi visum est aliquid a potentibus postulare, et illud sperare quo præficia noscitur indigere. Lucentissimam humanitatis suæ hanc continuo subiungit rationem: *A talibus enim solus lacrymas exigit, qui quod non inventur imponit.*

Noverat vigilantissimus Senator Datium tam ardenti charitatis zelo servere erga commissas sibi oves, ut carum rebus consulere nemo posset dilectione majori. Quonobrem ad cum scripsit, ut collecta ex civitatibus Ticino et Dertona frumenta ipse distribuere curaret agentibus. Epistolam hoc præclaro auspicius est exordio (Lib. xii, ep. 27): *Minus prodest bonum jubere, nisi hoc per viros sanctissimos relimus efficeri.* Tum, quod rem nostram maxime spectat, orat ne per fraudem quidquam eratur. *Egentibus visum est, non divitibus subrenire.* Idco prætorianos milites duos ad hoc curavimus destinare, qui sanctitatis vestrae ordinationibus obsecuti, nihil ex se faciant. Denique non ignarus qua sint veneratione colentii presules, excusatim se rogat, quod tanti viri opera videatur uti liberius: *Quapropter sanctitas restra miseracionis officia non patet injuriam: quia totum vobisignum est, ubi pietas invenitur.*

Nec contentus admirabili vigilancia providisse laborantibus tot provinciis, edictum ad Ligures dicitur (Lib. xii, ep. 28), quos famæ vehementior urgebat, recreatique amœna consolatione, qua principis laudat pietatem: quippe qui subditorum egestatem tam larga ueritate compensaret, ut penuria incommoda persensisse non viferentur. Excurrit longius in regis commendationem, quem cum Josepho patriarcha conserne demonstrare, quod ille *Ægyptios* quidem egestatis difficilis tempore adjuvisset, rex vero frumenti copiam, adjecta etiam condonatione tributi, suppeditaret. *Pace tanti patris dicerim, quanto præstantius est liberitate salva frumentum rendere.* et

*propter indulgentiam tributa relaxare!* Addit sane cum mulum commendationis, dum plura suis omnibus subditis quam Josephum fratribus largitum fuisse Theodahatum confidentius asseverat. *Pius iste, Theodahatus, generaliter contulit tributariis, quam ille, Josephus, solis visus est præstissime germanis.* Eam tamen indulgentiam a principe, se postulante, donataam Senator modeste commemorat. Inde factum puto quod ep. 28 lib. x legimus concessisse Theodahatum Cassiodoro, ut propter annonæ charitatem rerum venalium pretium justa moderatione temperaret. Hanc ille principis largitatem in plebis commodum convertit ea liberalitate, ut tributa penitus relaxaret; eo humilitatis sensu, ut quam sibi propriam facti hujus laudem detrahebat, in alium derivaret.

**§ XLVIII.** *Quomodo imminentि penuria providerit.* Nec regnante modo abigebat penuriam, sed et imminentem sagaci providentia preveniebat. Hac de causa futuram agrorum sterilitatem ex aeris inclemencia temporunque difficultate conjiciens, ad Ambrosium scrispsit, ut uberem frumenti copiam anno superiori collectam, anni sequentis egestati profuturam condere in horreis (Ep. 25, lib. xii). *Atque ideo, inquit, de reteribus frugibus prudentia tua futuram rincat inopiam: quia tanta fuit anni præteri felix ubertas, ut etiam venturus mensibus provisa sufficiant.* Hanc epistolam si quis legerit ex integro, mirari non desinet indefessam Senatoris sollicitudinem circa populos, quos eodem dilectionis affectu quo pater liberos amplexabatur. Etenim et cibos esurientibus, et indigentibus pecunias sufficiebat, ut Liguribus, quibus auri libras centum distribui jussit (Lib. xi, ep. 15). *Devotæ Liguriæ necessitatibus consulentes, centum libras auri per illum atque illum pietate solita destinarunt gloriosissimi domini;* ut iudicio vestro quibus est causa notissima, tanta unusquisque hujus munera participatione lætetur, quanta necessitate gravatus esse cognoscitur.

**XLIX.** *In bonorum Ecclesiarum raptore animadverterit.* Vere paterna prædictum fuisse pietate Cassiodorum fatearis oportet, quam ut anioris teneritudo laudabilem reddidit, sic pusillanimitas non infecit damnablem criminum indulgentia. Id aperte probat lex illa, sive edictum contra bonorum Ecclesiarum raptore pronuntiatum, quo severius in illos jubet animadverteri, eorum forturas fisco adjudicari, ipsos officiis omnibus exui. Rationem addit (Lib. xii, ep. 13) memoria dignam et zeli singularis in tutandis Ecclesiarum bonis testem: *Ultra omnes crudelitatem est, divitem velle fieri de exigitate mendici: Ecclesiarum facultates non auro emptas, sed pia fidelium largitatem veluti mendico, ultro concessas demonstrans.* Tum præclare subjicit: *Qui potest talibus esurientibus subvenire, si non pascit, existinet.*

**§ L.** *Quæ Cassiodori dignitates sub Vitige, qui occiso Theodahato successit.* At his Christianæ pietatis operibus misericordem virum non avertiebat temporum iniqitas, non bellorum exitialis furor, quo D pene tota concutiebatur Italia; siquidem bellicosissimus Belizarius accerime urgebat Theodahatum, quem coniuratione facta impio ferro sustulerunt Gothi: causati ignaviam ejus, et in propellendis hostium viribus inbecillitatem; cuius in locum Vitigem, clypeis more militari sublatum subrogaverunt, ut colligitur ex ep. 31 lib. x Var.

Probatam antecessoribus Cassiodori fidem iisdem etiam honoribus affecit Vitiges rex; illum enim a Theodahato prætorio præfectum anno 537 cum invensisset, eam dignitatem reliquo anni tempore non tantum administrare voluit, sed et per ipsum litteras ad subditos scriptis, quibus militum suffragio electum se regem significabat, et ad imperatorem, ut ab illo pacem peteret; et ad præsules, ut eorum se orationibus commendaret; aliis de causis ad alios non nullos.

In prætoriana sede anno 538 a Vitige iterum col-

A locatur M. Senator, ut indicant epist. 16 et 22 lib. xii, inductione i huic anno correspondente nota. Nec tamen eum tunc a majoribus quæsturæ curis vacare rex voluit, ut ex præf. Variar., quam tunc scribebat, arguit; ubi de negotiorum quibus opprimebatur pondere sic loquitur: *Addinus etiam quod frequenter quæsturæ vicibus ingravato, etc.*

**§ LI.** *Quam recte prætorii præfecturam sub Vitige administraverit.* Hanc præfecti prætorio dignitatem priusquam monasticum amplectetur institutum, immensis pene laboribus conficitatus ultimum tenuit. Copiis siquidem ingentibus, quas Belizarii viribus opponeret, Vitiges rex totam premebat Italiam; unde necesse habuit Senator præter reliqua offici onera, sollicitius intendere, ne quid damni a militibus inferretur, tributa non gravare solverentur, tot copiis alendis pecunias absque provinciarum vexatione coheret, denique leges, quæ vulgo silent inter arma, curaret, ut res et tempora ferebant, observari. Tot curis pressus, tam ponderosa rerum mole gravatus, abjectus nescio quis non defecisset animus; at vero constantem solidumque mentis vigorem tenuit inter ardua tot et molesta negotia erectus, et ad magna compositus Cassiodorus. Hoc quippe supremo anno quo præfectura fungebatur, more sideris lucidissimi, cuius claritas eo splendidior emicat, quo propius vergit ad occasum, puriores virtutis sparsisse videatur radios vir probitate conspicuus.

**§ LII.** *Brutios et Lucaniā a militū vexatione defendit.* Interea Brutios et Lucaniā Vitiges exercitus depulabatur. Quibus auditis, iis statim incredibilis præfecti prudenter tanta aequitate providit, ut nec milites indigerent, nec incolæ gravarentur, distributorum parte remissa, illorum stipendiis procuratis. *Quatenus nec possessor dispensare, nec exercitus laborans sustinere possit inopiam* (Lib. x, ep. 5). Ad hæc, si quid peccarint milites, præfectos eorum jubet dampnum injuriamque illatam reparare, castrenisque disciplinae observantissimi ut sint, imprimis præcipit (Ibidem): *Custodian disciplinam, unde robustius armatur exercitus.* Monet quoque magistratus cives intra offici limites coercant, rusticosque obstinate mentis homines a tumultu et seditione cohibeant: *Ut, dum belligerat Gothorum exercitus, sit in pace Romanus* (Ibidem).

**§ LIII.** *Quomodo regni tranquillitatē consuluerit.* Sic erat acerba temporum conditio, ut a rege ad Belizarium Itali facile descivissent, nisi futura prospexisset, rebellionemque populorum avertisset oculatissima M. Cassiodori vigilantia. Quare scribens ad judices et magistratus (Ibidem): *Contineite, inquit, possessorum intertempos motus, ament quieta, quos nullus ad incerta præcipitat.* Et ne forte vitiorum licentior grassecurt lues, sit judicibus vigor ex legis, ita ille prosequitur (Ibidem), *subselliū non desinant jura malis moribus intonare;* scilicet noverat vir eximius tam tranquillamque pacem trahi, cum onnes siue continentur in officio, improborumque motus et contumus prohibentur. Addit ergo (Ibidem): *Omnia pacata vos redditis, si duces scelerum comprimatis.* Alique ut animos ad hec inflammet ardentius, adjicit fieri posse ut provinciarum administrationem mediæ conditionis ingenia sustineant, dum pacata vigent tempora: sed inter bellorum tumultus, ad id munus operosissimum, vix sufficere ingenii non vulgaris et probatae peritiae viros. At memorandum sane illud est quod subjungit, et virtus Cassiodoro dignæ argumentum, nempe quod vir aliqui dignitatis et auctoritatis notissimum suos mitius ceteris usquam tractari nolit. *Mihi enim, inquit (Ibidem), propria cura dilapsa est, postquam generalem cœpi cogitare custodiā: opto meis bene, sed quod possit esse commune: quia magne iniquitatis genus est, aliud sibi judicem ab iis omnibus quos officii alicujus beneficio afficie-*

hat, voluit diligenter exerceri. At nefas esse duxi ea silere quæ uni ex cancellariis suis scripsit in hec verba (*Lib. XII, ep. 1*): *Persona tua sit refugium oppresso, infirmo defensio, praesidium aliqua calamitate concluso; sic enim nostros proprie cancellos agitis, si tuzorum impia claustra solvitis.* Eum deinde monet (*Ibidem*) persuasione potius concionatoris ecclesiastici quam auctoritate judicis prætoriani; ne avaritia sineret se contagione usquam afflari: *Reginam illam procacium viorium avaritiam fuge, cui cuncta criminata detestabili devotione famulantur; quæ dum pectus hominis ingressa fuerit, gregatim quoque maleficas cohortes admittit. Ferri non potest recepta, quia nescit esse solitaria. Agmen habet blandissimum, arma suscipit ex talentis, et per dulcedinem superat quos amara deceptione captivat.* Eodem mentis ardore singulos iustitiae administratos semper adhortabatur, utine acolenda fidem sic præstarent incorruptam, ut nemo a Cassiodoro destinatos ad exercenda judicia magistratus improbarer. *Reddite, ita ad illos Senator* (*Lib. XII, ep. 6*), *hanc ricissitudinem judicio meo, ut qui vos nullo proprio suffragio gravari feci, studeatis in nobis mea facta laudari.* Et quantum boni, sublatu zemel omnis injurie metu, servataque semper æquitate, conferrent et sibi, et reipublice, aureis demonstrat verbis (*Ibidem*): *Publicis utilitatibus servite fixi, quoniam vos nulla privata mala concutient.* Hunc scriptus iterare se sermonem dicit (*Lib. XII, ep. 2*), quia *haec nos annuo sermone convenit loqui, quod bonarum rerum nulla satietas est.*

§ LV. *Moderatio Cassiodori in tributorum exactione, et munificentia in prætorianorum suorum remuneratione.* Temporum necessitati tribuendum puto, quod et fisco inferendam, et indictam alendis regiis exercitibus pecuniam paulo acrius aliquando præcepit exigi definito tempore. Ea tamen animi benignitate temperavit jussionem, ut et acceptior fieret populis, et imperatum sibi vectigal singuli lubentius exsolverent. Legenda hanc in rem lib. XII epist. 16, ubi non obscure demonstrat necessitate compulsum fuisse se ad repetenda vectigalia; ea lege, ut nec exactionis antevertetur tempus, nec ad iniquum tributum quisquam cogeretur. Et sane quam longe aberat ab inferendo cuiquam damno, qui datas sibi occasioes subveniendi provinciis animo propenso nunquam non arripiebat; testes Brutii, testis Lycania, quibus dimidium censum remisit: testis urbs Rheygium, erga quam eodem indulgentie beneficio usum esse virum munifcentissimum comperimus. Quinetiam eo usque progressa est præfecti nostri liberalitas, ut etiam privata quorumdam prædia ac possessiones calamitate afflictas, relaxata penitus inductione tributi, studuerit restaurare (*Var. lib. XII, ep. 7*). Cumque acceperisset uberiores solito fruges Istriensem agrum protulisse, quo fructus facilius colligerent incole, pecuniam ad illos destinasse legimus (*Lib. XII, ep. 12*).

Quid tandem? Quam ampla præmia militibus suis, aliisque prætorii administris contulerit, facile prorsus advertet qui epistolas 36 et 37 libri unodecimi perpendit. Nullam ibi certam primiscrinio pecunia summa constituit; sed eum tantundem mercedis jubet percipere, ut et *justis laboribus fruatur, et posteri ejus exemplum libera famulationis accipiunt, cum eum pro sua fide bene habitum esse cognoscunt.* Quid vide licet aliud a munifcentissimo præfecto expectares, qui natus solum ad tribuenda larga manu singulis beneficia videbatur, qui æquissimum dicebat, ut *laboris sui pretia recipiant, qui publicis utilitatibus obsecundant?*

§ LVI. *Victis carceribusque inclusis libertatem dat.* Supererat ut quam pius, quam benignus esset, vel ipsi rei comprobarent. Id feliciter quidam experti sunt carceribus vinculisque detenti, quos pio miserationi sensu permotus jussit solvi. *Scelerum ultionem, inquietabat* (*Lib. XI, ep. 4<sup>11</sup>*), *omni quidem tempore urgere debet judicium integritas; sed festis senioribus remissiores ad reviam esse convenient quam*

*A severiores ad paenam, ut ad Redemptorem omnium remissionis itinere pervenire possimus. Deinde tam preclaro ornatoque sermonis cultu indulgentiam ipsam per apostrophen alloquitur, ut mente subeat singula hic ejus verba recensere. Sed ne nos iequo prolixiores legentibus forte videamur, sententias aliquot ex longiori orationis ductu proferemus. Hacten, inquit (*Ibidem*), *indulgentia, quæ solvis, et præsules; quis tuo non egeat munere, cum sit peccare commune?* Remittendo alii, nobis parcimus. Deinde solutos vinculis reos compellat, ut concessum facilitate judicis vita beneficium, in peccandi licentiam non transferrent; quin potius perditos mores, perversamque vita conditionem deponerent, quæ eos carceri et neci addixerant, debitam sceleribus daturos poenam, nisi ipsa supervenisset indulgentia: *Odissæ debetis, quod vos tradidit neci* (*Ibidem*). Postmodum hoc effato sermonem concludit, quod non modo rei vinculis constringerentur, verum etiam quod patiatur omnis homo periculosos nexus (*Ibidem*), quibus nos conavenit eximi; ut sicut vincit natura, nos coelestis gratiae libertate gauderemus: *Claustra reos dimittant, nos vincula improbas cogitationis absolvant* (*Ibidem*).*

§ LVII. *Scribit libros Variarum.* Illud denique nobis præcipue considerandum est, quod curis gravioribus cum teneretur; nec ei horum momenta præstarentur: sed, ut ipse ait (*In prima præsat. Variarum*), dum alter eum frequentia invidiosæ interpellationis exaggerat, alter miseriarum mole castigat, alter surosa contentionum seditione circumdat: dum ipsas quoque noctes inexplicabilis cura circumvolat, ne desit alimonia ciritatibus; uno verbo dum prætoriane præfecturæ immenso onere gravaretur, rogatur ab amicis ut varias literas publici juris faceret, quas sub imperio, vel ex mandato regum scriperat, quorum favore et beneficio ad amplissimas regni dignitates fuerat elevatus. Absque ulla familiarium ostensione ingentes illas curas, illam gravem negotiorum, quibus oneratus tunc erat, molem jure Cassiodorus excusasset: pro sua tamen erga omnes animi benevolentia, libros duodecim epistolarum edidit, quos titulo *Variarum* inscripsit, propter diversa quæ in eis continentur rerum arguentia. Quinque prioribus libris litteras et edicta complexus est quæ sub Theodorico; octavo, nono et decimo ea quæ sub Athalarico, Theodahato, et Vitige scripsit; sextus et septimus dignitatum continent formulas quæ sub Gothorum imperio vigeant; undecimus denique et duodecimus collectas habent epistolas et decretal quæ ipse cum prætorio præcesset ad plures destinavit. Nec alium seculum est ordinem in colligendis litteris, quam ut eas simul componeret quas sub singulis regibus scriperat; non secus ac in unum eas congregavit, quas præfectus prætorio misit ad diversos, omissa temporis ratione quo singulæ scriptæ fuerant. Id constat ex hoc argumento, quod unus a*l probationem rei sufficit.* Siquidem epistole 20 libri *XII* ad Thomacem et Petrum directæ in eum finem ut vasa sacra redderentur quæ ab Azapito papa fisco fuerant addicta, præposita reperitur sextadecima ejusdem lib. *xii*, data sub inductione 1, hoc est an. 538, cum ad Thomacem et Petrum scripserit anno ad summum 536.

§ LVIII. *Scribit librum de Anima.* Hanc *Variarum* collectionem vix absolverat, cum iterum postulantibus amicis, librum scripsit de *Anima et virtutibus ejus*; in quo tam reconditos pietatis sensus aperit, in ultimo præsertim capitulo, et in libri conclusione, ut eum a viro altissime contemplationi tantum dedito compositum potius dices quæ a præfecto prætorio tot curis diurnis ac nocturnis impedito, ut ne momento quidem sibi a publico labore vacare posset. Scio eum in extremo libri hujus capite, atque etiam in *Commentario in Psalmos opinari justorum animas in sinum beatæ aeternitatis prius non esse a limitandas, vel in aeternæ calamitatis abyssum impios deinemergendas, quam extremiti discussione ju-*

dicii factorum omnium fructum capiamus. Verum nein nescit quæ sint hac de re sanctorum Patrum opinione, quæ quidem crimen facile purgabunt Cassiodorum.

§ LX. *Quantum pietas Cassiodori eluceat in fine libri de Anima.* Hic lectorem sisto, illumque etiam atque etiam obsecro ultimas hujus libri paginas evolat attenius, ut expressa passim humilitatis ceterarumque virtutum insignia perspiciat; observetque quam fuerit sejunctus a terrenis M. Cassiodorus, quam expeditus a vanis cupiditatibus, qualis false honorum imaginis contemptor. Et sane mirari desinet quod vir prestantissimus, ad culmen dignitatum earum evenctus quæ amplissimum omnium censetur, cuius adeo felix fuit fortunæ conditio, ut eam rerum temporumque mutabilitas non attigerit, quem amaverunt et coluerunt reges quatuor; quibus regnantibus, tam libera et plena fuerat potitus auctoritate, ut famam sibi glorie singularem clarissimosque titulos comparasset; non mirabitur, inquam, quod his omnibus postpositis honorum gradibus, spretisque divitiis ab aula secesserit, ut intra claustrum ambitum, solitudinis et tranquillitatis amore, se cohiberet, uni Deo ac cœlitibus vacatus.

§ LX. *Quomodo, et quando sæculo renuntiaverit.*

A Anno igitur 538 vel 539, deposita præfecture dignitate, sæculoque valere jussò, Magnus Aurelius Cassiodorus in urbem Scyllacum vîte quietioris desiderio contendit; juxta quam constructum a se monasterium veluti tutissimum salutis portum ingressus est. Ingentem tanti viri jacturam ægre admodum tulit Gothorum gens, eorumque regno, cuius decus et ornatum exstiterat, ardentissimum fecit sui desiderium; nec multo post ejus discessum subsecuta est regni jam deficients ruina. Contra vero monastice professioni magna facta est honoris et splendoris accessio in clarissimi hujus viri susceptione; cuius vita in instituto cœnobiali tantum fuit conspicua monasticis virtutibus, quantum ornamenti probatibus inter proceres claruerat gloria.

B Ad annum ætatis 69 vel 70 processerat quando in monasterium se recepit, eo animi vigore et robore præstans, ut injustus habeatur quisquis eum sæculi tempestatis subdusisse caput, et imperii oneribus humeros eo potissimum tempore subtraxisse dicat quo patriæ famulam manum amplius commodare fessus non valeret. Etenim in altera hujus historiæ parte quam multos labores, quam duros constanti animo pertulerit in professione monastica, ubi ad annum 93 et amplius vitam produxit, Deo juvante, demonstrabimus.

## PARS ALTERA.

§ I. *Status Cassiodori cum sæculo renuntiaret.* Inctenus tam claris in aula regum et pictatis, et dignitatum collucentem decoribus, sspeximus Magnum Cassiodorum; ut absolutissimum, quod admirari magis quam imitari vel sapientissimi quique viri possint, prudentia ceterarumque virtutum exemplar eum vocare non dubitem; quandoquidem nec humilitatem Christianam cum purpure fulgoribus erubuit insuetæ societatis vinculo colligare; nec minori devotione sacris Evangelii oracula, quam justitiae humanæ legibus obtemperavit. Intueri eum nunc lubet abdicantem se honoribus aœculli, et aulan cœnobio, contubernio monachorum societatem principum servorumque frequentiam, divitiis paupertate commercio felicissimo commutantem.

§ II. *Status regni Gothicæ et monastice, Cassiodoro illud deserente, et hanc amplectente.* Gothorum imperium, quod virtutum suarum diu muninime suffulserat Cassiodorus, certissimam ad ruinam tandem inclinabatur, ardebatque bellorum ignibus Italia fere jam consumpta, quos imperator Justinianus Vitigisque rex passim accenderant. Interim solatium haud exiguum afflictis temporibus cepit imperium ex instauratione monastice disciplina, quam pene collapsam in Occidente D. Benedictus pristino splendori restituere, et sanctissimis legibus communire satagabat. Principem hanc orbis regionem bellicus furor depredabatur, funestoque languentes populos involvebat incendio; at grassantes impune flamas nemo non confidebat brevi extinguiendas a novo legislatore Benedicto, qui constitutus in monte, ut alter Moyses, supplices manus ad celos tendebat, largissimam gratiæ copiam impetraturus. Ea erat Italorum calamitas, ut undique armorum audiretur fragor, ubique famæ, ubique mors dominaretur: at coeli mystæ Benedicto terrenus aderat angelorum chorus, hoc est, pia monachorum turba, sanctissimi magistri verbis et exemplis eruditæ, quorum ad Denm fusæ preces assidue infelicem patriam haud dubium erat, quin auxiliis sublevarent opportunissimis. Hæc ita cum essent, non temere posset quis hic affirmare contemptum sæculi fastidiumque Cassiodoro concitatum suisse tum ex contemplatione regis adversis succumbentibus casibus, et Gothicæ regni tot ubique tumultibus bellorum insonantis; tum ex fauna D. Benedicti, et discipulorum ejus, quorum in-

credibiles triumphos stupentes omnium intuebantur animi, plaudentia omnium ora loquebantur.

§ III. *Rejicitur Centuriatorum opinio de causa secessus Cassiodori.* Nam quod ex inaudita regum Italorum crudelitate innocentissimos quosque viros furori mactantium suo, in claustris latitandi ansam C arriperit Cassiodorus, et fortune mobilitatis testis oculatus e summo illo dignitatis fastigio se ad monastice conditionis humilitatem demiserit, ne et ipse quoque inconstantissimæ rerum humanarum dominæ ludibriæ foret, ficta est proœcio et temeraria Centuriatorum fabula. Scilicet cum præclarissimum, et posteris consignandum hujus nobilissimi viri factum prætermitti silentio non posse animadverterent, illud tam frigide memoraverunt homines invidi, ut opibus, potentia, et, quod majus est, virtutibus conspicuum Senatorem, propterem quod inique fortunæ disfluderet, amplissima munera, facultates amplissimas abiecisse dixerint. Nec mirum quod quibus monastice vita institutum nauseam facit, ii fastidioso verborum ambitu dignum Cassiodoro secessum renuntient.

§ IV. *Rejicitur sententia Trithemii de causa ejusdem secessus.* Sed et eum Trithemius lib. m de Viris Illustribus ordinis S. Benedicti, cap. 7, refert consilium ad asylum sacræ religionis ex aula periculis confugiendi tandem inisse, quod nimirum charissimo Severino Boetio necem Theodoricus intulisset. Verum Trithemii, viri aliqui doctissimi, et de ordine nostro meritissimi sententia nullus, opinor, subscribet; presertim cum ab utriusque obitu Theodoricæ videlicet et Boetii, multis decoratum honoribus ab Athalarico, Theodahato, Vitige, maximorumque oneratum regni negotiorum mole Cassiodoru*m* suisse nemo est qui nesciat.

§ V. *Vera causa Cassiodori secessus.* Itaque similis vero nobis videtur tantum virum fluxas opes, dignitates fluxas despessisse, ut per religiosam humiliatem summo rerum Moderatori se manciparet. Sciebat enim vir sapientissimus prestantissimus quibusque imperis longe prestantiore esse Christianam servitatem; eamque omnibus sæculi dignitatibus, divitiis mundi, et earnis deliciis cur prætulerit non obscuram, ut puto, reddit ratione, cum in fine libri de Anima Christum huiusdiscipulus humili-

*Iem Magistrum sic alloquitur : Tibi utilius est servire quam regna mundi capessere.*

§ VI. *Cassiodorum non prope Ravennam sed prope Scyllacium secessisse.* Jam vero quod loci, dum e procellosis undis seculi letus emerget, velut ad portum tutissimum appulerit, non satis constat. Nonnulli auctores, ut Trihemius, Barrius, Rubeus, Ugellus, Cuspinianus, cum in cœnobio prope Ravennam constructo, monasticas vestes induisse volunt : alii vero quos sequimur, in Brutiorum regione juxta Scyllacium, natale solun, suum, in quo religiosam vitam egit, monasterium ædificatum a Cassiodoro fuisse æquiori judicio censem. Gmina suam hanc opinionem ratione firmat Baronius (*Ad an. Ch.* 562). Altera est, quia cœnobium Castellense, quod prope Scyllacium situm fuisse ex epistolis duabus D. Gregorii Magni colligere est, Cassiodorus ipse suum appellat. Altera, quod increibile sit virum alicui bellicique strepitus jam dum lumen impatiens, tranquilla sanctæ solitudinis otia toto pectoris æstu iam tantum anhelantem, secundum sibi apud Ravennam, insolitis armorum quassatam motibus, deglisse.

§ VII. *Idem uberior demonstratur, et quis sit fluvius Pelena.* At certe Baronio Pelena qua parte Italiae suas aquas volveret, haud innotuit, cujus tamen fluente monasterio Vivariensi admodum vicina Senator noster asserit, adeo ut annis arte moderatus in tortos cum necessariis judicaretur, facile influeret (*Divin. Litt.*, cap. 29). Sed et scriptor Italus brevi e liturus sacram Brutiorum historiam, ut ad nos Scyllacio rescriptum est, qui quidem hæc oculis perlustravit loca, dicit, luce clarus patere flumen Pelenanum eum esse quem hodie Scyllacii amnen vocant, et vicinum monasterio Vivariensi agrum labentibus leniter aquis irrigare. Unde cœnobium ad quod e tenuidis seculi fluctibus Cassiodorus feliciter enavigavit, non procuus Scyllacio distare nova certaque probatione conjici potest ; cum et illud Pelena undis pervium fuisse vel ipse commemoret (*Divin. Litt.* cap. 29). His adde quod mons vulgo Moscio dictus et Castellesi, cuius ad radices vivaria effoderat, cuius in vertice monachis ad eremiticam vitam a cœnobita transire cupientibus celas destinarat Cassiodorus, declivi facilitate ad urbem Scyllacium deprimitur. Et sane geographis tum antiquis, tum hodiernis planus est ubique, et palustris, nec montibus circumvallatus ager Ravennatensis ; cum tamen conterminum, imo inclusum septis monasterii sui fuisse montem Moscio, seu Castellesi Senator asseveret. Denique contra Úgellum, Augustinum Florentinum, et alias quosdam probat citatus auctor Italus ad cœnobium Classense, D. Apollinari sacrum, tertio milliari procul Ravenna extustum, nusquam se contulisse monasticæ disciplinæ candidatum Cassiodorum ; quod fieri non possit ut in monasterio, quod anno tantum 545 excitatum, cuius basilicam anno 549 consecratam, in quo monachos anno 595 in canonorum loco subrogatos novimus, monasticæ militie nomèn anno 538 vel 539 claustris novus incola dederit.